

No. of Printed Pages : 6

**IBO-05**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE  
(PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING  
LOGISTICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. State the four levels at which logistics information is needed and explain the main features of an integrated information system. 10, 10

**P. T. O.**

2. Discuss the main functions of Central Warehousing Corporation and outline its role in facilitating export trade. 10, 10
3. Analyse the role of major airports in India in handling overseas cargo and state the constraints faced by them. 10, 10
4. Distinguish between the following : 6, 6, 8
  - (a) Charter Party and Bill of Lading
  - (b) Bottomary Bond and Respondentia Bond
  - (c) Clean and Qualified Bill of Lading
5. Discuss the various activities and services provided by International Maritime Bureau. 20
6. (a) What are the various types of marine containers ? Describe their salient features. 15
- (b) You have 40 MT wheat in bags and 20 MT wheat in bulk. Indicate the type and number of containers you would require. 5

7. Discuss the main clauses of voyage charter party and time charter party. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10,10
- (a) Multi-modal Transport
  - (b) Composition of Roadways
  - (c) Productivity of Indian ports
  - (d) Joint Ventures

**IBO-05**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2023

आई.बी.ओ.-05 : अन्तर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उन चार स्तरों को परिभाषित कीजिए जिसके लिए लॉजिस्टिक सूचना आवश्यक है तथा एकीकृत सूचना प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।  
10,10
2. केन्द्रीय मालगोदाम निगम के मुख्य कार्यों की विवेचना कीजिए और निर्यात व्यापार को सहायता प्रदान करने में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।  
10,10

3. भारत में समुद्रपारीय कार्गो को सँभालने में प्रमुख हवाई अड्डों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए और उनके द्वारा सामना की जा रही बाधाओं को बताइये। 10,10
4. निम्नलिखित में अन्तर कीजिए : 6, 6, 8
- (क) चार्टर पार्टी और लदान बिल
- (ख) बॉटमरी बाण्ड और नौभार बाण्ड
- (ग) निर्बन्ध और सशर्त लदान बिल
5. अन्तर्राष्ट्रीय समुद्री ब्यूरो की विभिन्न गतिविधियों और उनके द्वारा प्रदान की जा रही सेवाओं पर चर्चा कीजिए। 20
6. (क) विभिन्न प्रकार के समुद्री कन्टेनर क्या हैं ? उनकी मुख्य विशेषतायें बताइये। 15,5
- (ख) आपके पास 40 मीट्रिक टन गेहूँ बारों में तथा 20 मीट्रिक टन गेहूँ बल्क में है। आपको कितने कन्टेनर और कितने प्रकार के कन्टेनर की आवश्यकता होगी, बताइये। 5

7. समुद्री चार्टर पार्टी तथा समय चार्टर पार्टी की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10,10
- (क) बहु-मॉडल परिवहन
- (ख) रोडवेज का गठन
- (ग) भारतीय बन्दरगाहों की उत्पादकता
- (घ) संयुक्त साहस